
29 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1232 - Pág. 01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 117, DE 03 DE MAIO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DEADICIONALDE INSALUBRIDADE E RISCO DE
V I D A A O S S E RV I D O R E S P Ú B L I C O S M U N I C I PA L ,
RELACIONADOS NOANEXO ÚNICO, PARTE INTEGRANTE DESTA
PORTARIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de maio de 2011
que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de
Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios técnicos
utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade
devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério
do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município
de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas atividades ou
operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos
de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos
limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do
agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER aos servidores lotados na Secretária Municipal de Saúde,
constantes na relação dos ANEXOS I, II, III, IV E V, GRATIFICAÇÃO DE
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E RISCO DE VIDA no percentual
de 15% (quinze) e 20% (vinte por cento), grau estipulado no laudo técnico
que deverão incidir sobre o vencimento básico do servidor. Art.2º. O direito
a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das
condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo
Municipal. Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de maio
de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO IAQUE SE REFERE À PORTARIANº 117, DE 03 DE MAIO DE
2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 15%
(QUINZE POR CENTO) - MÊS/ANO: MAIO/2017.

ORD NOME CARGO
DATA

ADMISSÃO

1 ALESSANDRA OLIVEIRA DA SI LVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

2 ANA CYNDE SAMPAIO GOMES DA SILVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

3 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

4 ANDRE GONDIM LIMA NUNES
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

5 ANDREIA FERREIRA COSTA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

6 ANDRESSA KÉCIA MENEZES SARAIVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

7 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

8
ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA
PEREIRA

TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

9 BRUNO PEREIRA BARBOSA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

10 CICERO FLORENCIO FILHO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

11 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAÚJO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

12 DEODATO RODRIGUES MARINHO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

13 ERIKA GONZAGA DE HOLANDA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM L MAT 02 /05/2017

14 FRANCISCA ANTONIA SIMÕES ROCHA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

15
FRANCISCO IVANNUER RODRIGUES
SAMPAIO

TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 1/5/2017

16 GILMARIO DE SOUSA FERREIRA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

17 JANNY CLECIANE FREITAS DE MENEZES
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

18 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

19 JESSICA JOSIANE FERREIRA SANTOS
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

20 JOSÉ JALLES CARNEIRO DE ARAÚJO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

21 JULIANA FALCÃO PONTES
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 1/5/2017

22 JULIANA HAMES
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

23 KESSIA DAMIÃO DE SOUSA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 1/5/2017

24 LARISSA MAIA DE SOUSA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

25 LILIANA ALVES PEREIRA MOURA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

26
MARA RAYANE GUEDES FALCÃO DE
OLIVEIRA

TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

27 MARIA DIOLENA DA SILVA BORGES
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

28 MARIA ELIZABETH DE ARAÚJO PENHA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

29 MARIA JOSÉ MENEZES DE OLIVEIRA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

30 MARIA KELVIA SANTOS ARRUDA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

31
MARIA SULIANE FERREIRA DE
VASCONCELOS ALVES

TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

32 MARILIA SALES DE OLIVEIRA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

33
MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS
CRASTO

TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

34 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

35 NATALIA PINTO MARTINS
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

36 PRISCILLA NEGREIRO LIMA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

37 RAYANNE INGRIND DA SILVA CASTRO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

38 REBECA DE CÁSSIA DUARTE SOUZA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

39 ROMILDA VIEIRA ALMEIDA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

40 SYNARA DE FÁTIMA BEZERRA DE LIMA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

41 TEREZA KELLY MONTEIRO MOURA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 1/5/2017

42 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

43 VITORIA JAYNE DE ARAUJO FARIAS
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 1/5/2017

44 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

45 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 3/5/2017

46 YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
ENFERMAGEM 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO II A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 117, DE 03 DE MAIO
DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA –
20% (VINTE POR CENTO) - MÊS/ANO: MAIO/2017.

ORD. NOME CARGO DATA ADMISSÃO

1 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

2 FILADELFIA REGINA FELIX PASSOS ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

3 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

4 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

5 JESSICA LIMA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

6 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 4/5/2017

7 MAIARA DA ROCHA MASCARENHAS ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

8 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO III A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 117, DE 03 DE MAIO
DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA –
20% (VINTE POR CENTO) - MÊS/ANO: MAIO/2017.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ORD. NOME CARGO DATA ADMISSÃO

1 ANA CAROLINE PARENTE ALEXANDRE ENFERMEIRO 2/5/2017

2 ANDRESSA DA COSTA CALIXTO ENFERMEIRO 2/5/2017

3 CELINA MAGALHÃES DIAS CARVALHO FILHA ENFERMEIRO 2/5/2017

4 DARLYANNE CHAVES FEITOSA ARAÚJO ENFERMEIRO 2/5/2017

5 DAYANE JONAS RAMOS ENFERMEIRO 2/5/2017

6 FABIOLA NUNES DE SÁ ENFERMEIRO 1/5/2017

7 FERNANDA CAVALCANTE BRAGA ENFERMEIRO 2/5/2017

8 JEAN CARLOS FACUNDO FERREIRA ENFERMEIRO 2/5/2017

9 PAMELLA DE CASTRO DUART E PORDEUS ENFERMEIRO 2/5/2017

10 PAULO AYSLEN NASCIMENTO DE MACÊDO ENFERMEIRO 2/5/2017

11 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO 2/5/2017

12 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 03 de maio
de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO IV A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 117, DE 03 DE MAIO
DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA –
20% (VINTE POR CENTO) - MÊS/ANO: MAIO/2017.

ORD. NOME CARGO DATA ADMISSÃO

1 ANDRÉ DE CASTRO ALCANTRA CARVALHO MÉDICO TRAUMATOLOGISTA 2/5/2017

2 CARLA ANTONIANA FERREIRA DE ALMEIDA VIEIRA MÉDICO CLINICO GERAL 2/5/2017

3 CARLA COSTA DIAS MAIA MÉDICO OBSTETRA 2/5/2017

4 CAROLINA TABATINGA CARDOSO MÉDICO PEDIATRA 2/5/2017

5 DEBORA PONTES AIRES AQUINO MÉDICO PEDIATRA 2/5/2017

6 DIÓGENES LAVOR BEZERRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 2/5/2017

7 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 1/5/2017

8 FERNANDO LANDIM CARRILHO MÉDICO ORTOPEDISTA 2/5/2017

9 IONARA LUCENA MACHADO MÉDICO NEONATOLOGISTA 2/5/2017

10 ITALO JORGE ALVES DE NORÕES MÉDICO CLINICO GERAL 2/5/2017

11 JULIANA DE ARAGÃO CAVALCANTE MÉDICO ANESTESIOLOGISTA 2/5/2017

12 LARISSA ELIAS PINHO MÉDICO PEDIATRA 2/5/2017

13 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 2/5/2017

14 LORENA ALMEIDA PINHEIRO MÉDICO PEDIATRA 2/5/2017

15 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MÉDICO ANESTESIOLOGISTA 2/5/2017

16 RICARDO WAGNER BEZERRA FILHO MÉDICO ORTOPEDISTA 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO V A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 117, DE 03 DE MAIO
DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE –
15% (QUINZE POR CENTO) - MÊS/ANO: MAIO/2017.

ORD. NOME CARGO DATA ADMISSÃO

1 ETIENNE GONÇALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

2 GLEYCE FREITAS DA SILVA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

3 LUIZ LIMA JÚNIOR
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

4 PAULO EUGENIO UCHOA DE OLIVEIRA
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

5 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

6 RAQUEL DA SILVA MARCILON ARAÚJO
TÉCNICO EM SUP. EM SAÚDE -
LABORATÓRIO 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 118, DE 03 DE MAIO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA AOS

29 de Maio de 2017 - Nº 1232

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TÉCNICOS DE SUPORTE EM SAÚDE (TÉCNICOS EM
RADIOLOGIA), RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO, PARTE
INTEGRANTE DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir
de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de
Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os
critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de
insalubridade e periculosidade devem estar em harmonia com as normas
regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições
normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda,
que são consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por
sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados
a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão
da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus
efeitos, RESOLVE Art.1º. CONCEDER aos servidores lotados na
Secretária Municipal de Saúde, constantes na relação do ANEXO ÚNICO,
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA no percentual
de 40% (quarenta por cento), grau estipulado no laudo técnico dos
TÉCNICOS DE SUPORTE EM SAÚDE (TÉCNICOS EM
RADIOLOGIA) que deverão incidir sobre o vencimento básico do servidor.
Art.2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou
neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.3º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do
Poder Executivo Municipal.Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 03 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 118, DE 03 DE
MAIO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE
VIDA- MÊS/ANO: MAIO/2017.

ORD. NOME DATA DE ADMISSÃO

1 FRANCISCO CLAUDIO DE CASTRO FILHO 2/5/2017

2 LUCAS DE SOUSA FRANÇA 2/5/2017

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal
de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 119, DE 03 DE MAIO DE 2017. TORNA SEM
EFEITO a portaria nº 071, de 04 de abril de 2017. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a
portaria nº 071, de 04 de abril de 2017 que REMOVEU “EX
OFFÍCIO”, no interesse da Administração, a servidora LORENA
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
ENFERMEIRO PSF, matrícula nº 35363, da unidade básica de
exercício atual: UBS NOVA METRÓPOLE-SERGIO RODRIGUES
para a UBS DONA COTINHA-CENTRO-MARIA FIRMINO, ambas
circunscritas a este Órgão Gestor; publicada no Diário Oficial do
Município – DOM nº 1.199, de 06 de abril de 2017 (página 01,
continuação na página 02).Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 03 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N° 120, DE 03 DE MAIO DE 2017. TORNA SEM
EFEITO a portaria nº 072, de 04 de abril de 2017. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a
portaria nº 072, de 04 de abril de 2017 que REMOVEU “EX
OFFÍCIO”, no interesse da Administração, a servidora MARILIA
SILVA SALES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO PSF,
matrícula nº 33957, da unidade básica de exercício atual: UBS DONA
COTINHA-CENTRO-MARIA FIRMINO para a UBS NOVA
METRÓPOLE-SERGIO RODRIGUES, ambas circunscritas a este
Órgão Gestor; publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº
1.199, de 06 de abril de 2017 (página 02). Art.2º. Esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de maio de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 121, DE 24 DE MAIO DE 2017. Autoriza Instauração
de Processo Administrativo Disciplinar - PAD ao servidor
FRANCISCO DANIEL SILVA DOS SANTOS, efetivado da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município e art. 163 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º Autorizar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar - PAD por parte da Corregedoria Geral do
Município para apurar suposto ABANDONO DE CARGO, ilícito
administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar n.º
001, de 23 de dezembro de 2009, atribuído ao servidor FRANCISCO
DANIEL SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 35465, ocupante do
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício laboral no HOSPITAL
MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, onde
constatamos o não comparecimento do servidor ao trabalho sem justa
causa nos meses de março (30 faltas), abril (30 faltas), maio (30 faltas),
junho (30 faltas), julho (30 faltas), agosto (30 faltas), setembro (30
faltas), outubro (30 faltas), novembro (30 faltas) e dezembro (30
faltas) do ano de 2011; janeiro (30 faltas), fevereiro (30 faltas), março
(30 faltas), abril (30 faltas), maio (30 faltas), junho (30 faltas), julho
(30 faltas), agosto (30 faltas), setembro (30 faltas), outubro (30 faltas),
novembro (30 faltas) e dezembro (30 faltas) do ano de 2012; janeiro
(30 faltas), fevereiro (30 faltas), março (30 faltas), abril (30 faltas),
maio (30 faltas), junho (30 faltas), julho (30 faltas), agosto (30 faltas),
setembro (30 faltas), outubro (30 faltas), novembro (30 faltas) e
dezembro (30 faltas) do ano de 2013; janeiro (30 faltas), fevereiro (30
faltas), março (30 faltas), abril (30 faltas), maio (30 faltas), junho (30
faltas), julho (30 faltas), agosto (30 faltas), setembro (30 faltas),
outubro (30 faltas), novembro (30 faltas) e dezembro (30 faltas) do ano
de 2014; janeiro (30 faltas), fevereiro (30 faltas), março (30 faltas),
abril (30 faltas), maio (30 faltas), junho (30 faltas), julho (30 faltas),
agosto (30 faltas), setembro (30 faltas), outubro (30 faltas), novembro
(30 faltas) e dezembro (30 faltas) do ano de 2015; janeiro (30 faltas),
fevereiro (30 faltas), março (30 faltas), abril (30 faltas), maio (30
faltas), junho (30 faltas), julho (30 faltas), agosto (30 faltas), setembro
(30 faltas), outubro (30 faltas), novembro (30 faltas) e dezembro (30
faltas) do ano de 2016; janeiro (30 faltas), fevereiro (30 faltas) e maio
(30 faltas), do ano de 2017, conforme Fichas Financeiras em anexos,
estando sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III, do diploma
legal supracitado.Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 24 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

29 de Maio de 2017 - Nº 1232



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1232

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.APregoeira designada pela Portaria
nº 21/2017, torna público que a Subsecretária Municipal de Saúde e
financeiro homologou o procedimento licitatório do Pregão
Presencial nº 2017.03.30.001, CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO
D E S E R V I Ç O S D E M A N U T E N Ç Ã O
PREVENTIVA/CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM
ATÉ 30% DOS EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS, adjudicado o item/valor total de R$
875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais) para a empresa
DIOTEC COMERCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E
HOSPITALAR, inscrita no CNPJ(MF) Nº 00.087.877/0001-61.
Portanto, fica convocada a comparecer no Município, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta
convocação, firmar a respectivo Contrato. Caucaia/CE, 26 de maio
de 2017.ANAPAULALIMAMARQUES - Pregoeira – CPI.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
C A U C A I A – A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS – A Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, torna público o extrato da Ata de Registro
de Preços resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2017.05.05.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO:
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de
higiene pessoal para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE. EMPRESA
R E G I S T R A D A S ( A S ) : S P E D I S T R I B U I D O R A E
REPRESENTAÇÃO EIRELI ME, VALOR GLOBAL: R$ 7.709,00
(sete mil setecentos e nove reais). VIGÊNCIA DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: de 01 (um) ano, contados a partir da data
de sua assinatura. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS):
Patriolino Santos Costa.ASSINAPELO ÓRGÃO GERENCIADOR
DA ATA: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Caucaia/CE, 24 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.05.24.001 - O presidente da comissão de
licitação da prefeitura municipal de Caucaia, em cumprimento à
ratificação procedida pela sr(a). Ordenador(a) de Despesas da
Controladoria Geral do Município, faz publicar o extrato resumido
do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Contratação
da prestação de serviços de locação de software totalmente integrado
à rede mundial de computadores (INTERNET) para cotação de
preços com pesquisa em base de dados oficiais para atendimento das
necessidades do Setor de Compras, junto a Controladoria Geral do
Município do Município de Caucaia/CE. FORNECEDOR(ES):
ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME - CONEXAO LINUX.
VALOR GLOBAL: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei
no 8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela Comissão de Licitação e ratificada pela Sr(a).Ordenador(a) de
Despesas da Controladoria Geral do Município. Caucaia/CE, 26 de
maio de 2017. Gelma Maria Leitão Barros - Ordenador(a) de
Despesas da Controladoria Geral do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2017.04.05.001 – 01 - O(A) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
P R E S E N C I A L n º 2 0 1 7 . 0 4 . 0 5 . 0 0 1 . U N I D A D E
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Aquisições de
materiais destinados à composição de Kits gestantes (benefícios
eventuais) para atender gestantes, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.049. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.32.00 - CONTRATADOS(AS): CEARÁ
BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA. VALOR GLOBAL:
19.312,50 (dezenove mil trezentos e doze reais e cinquenta
centavos ) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Edania Maria de
Queiroz Santos.ASSINAPELACONTRATANTE: Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Caucaia/CE, 19 de maio de
2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2017.04.05.001 – 02 - O(A) Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
P R E S E N C I A L n º 2 0 1 7 . 0 4 . 0 5 . 0 0 1 . U N I D A D E
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Aquisições de
materiais destinados à composição de Kits gestantes (benefícios
eventuais) para atender gestantes, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.049. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.32.00 - CONTRATADOS(AS): COMERCIAL
DEBECHE TEXTIL EIRELI - ME. VALOR GLOBAL: R$
8.455,00 (oito mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Leno Mendes Macedo. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Caucaia/CE, 19 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2017.04.05.001 – 03 - O(A) Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
P R E S E N C I A L n º 2 0 1 7 . 0 4 . 0 5 . 0 0 1 . U N I D A D E
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Aquisições de
materiais destinados à composição de Kits gestantes (benefícios
eventuais) para atender gestantes, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.049. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.32.00 - CONTRATADOS(AS): G P LEMOS
COMERCIO VAREJISTA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 8.477,50
(oito mil quatrocentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Gilvanilson Pimenta Lemos. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Caucaia/CE, 19 de maio de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS


